



สารสำนักหอสมุดกลาง ปีที่ 18 ฉบับที่ 15 ประจำปีฯแรกเดือนสิงหาคม 2545

อาศิรวาทราชสุดี เจ็ดสิบพรรษามหาราชนี

12 สิงหาคม 2545

สรวมชีพข้าวรพุทธเจ้า	น้อมเกล้าฯ ถวายบังคมก้มเกย
เทิดพระเกียรติองค์มหาราชนี	“สิริกิติ์” แห่งภูมิ “ภูมิพล”
สิบสองสิงหาคมอุดมฤกษ์	รวีเบิกฟ้าส่องแสงทุกแห่งหน
เทพอำนวยอวยพระพรชัยมงคล	เฉลิมพระชนมพรรษาองค์ราณี
ทรงเสด็จเยือนประชาทั่วธานี	ทุกท้องถิ่นไกลใกล้ไม่หน่ายหนี
ทูลกันดารบุกดงป่าพงพี	ขุนเขาที่เสียดฟ้าทรงฝ่าไป
เพียงเพื่อราษฎรร่วมเย็นอยู่เป็นสุข	ไร่ซึ่งทุกซ์ ทอกลมหอมหม่นไหม้
ให้โอกาสสร้างอาชีพเสริมแรงใจ	เพิ่มรายได้เพื่อชีวิตนิรันดร์
วโรกาสมหามงคลดลดี	รามฯบุริจงรักภักดีมั่น
อาศิรวาทสมเด็จฯเจ็ดสิบพรรษ	ข้าฯทั้งมวลมุ่งมั่นรวมพลัง
ขออำนาจคุณพระศรีไตรรัตน์	พิทักษ์องค์วรรณาสมใจหวัง
เจริญพระชนม์ขึ้นยืนจีรัง	สมดังตั้งใจจิตธิฐานเทอญ

ด้วยเกล้าด้วยกระหม่อม ขอเดชะ
ข้าพระพุทธเจ้า ข้าราชการ
และเจ้าหน้าที่ สำนักหอสมุดกลาง
(ชวนพิศ สุขันสนีย์-ประพันธ์)

บริการวิชาการ

- ▲ ภาควิชาบรรณารักษศาสตร์ มหาวิทยาลัยรามคำแหง ส่งนักศึกษาปริญญาตรี จำนวน 38 คน เข้ารับการฝึกอบรมการสืบค้นฐานข้อมูลของห้องสมุดเพื่อประกอบการเรียน การสอน กระบวนวิชา IS 309 โดยวิทยากรผู้อบรมคือ นางสาวกรिता เกษศิริ ในวันอังคารที่ 13 สิงหาคม 2545 เวลา 09.00-16.00 น.

- ▲ รองศาสตราจารย์ดวงพร สุภชัยพานิชพงศ์ อาจารย์ประจำภาควิชาบรรณารักษศาสตร์ คณะมนุษยศาสตร์ มหาวิทยาลัยรามคำแหง นำนักศึกษาจำนวน 2 คน เข้าศึกษาและฝึกปฏิบัติงาน เพื่อประกอบการเรียน การสอนกระบวนวิชา IS354 (การอนุรักษ์และการบำรุงรักษาทรัพยากรสารสนเทศห้องสมุด) ณ งานรักษาสภาพ วัสดุสิ่งพิมพ์ ในวันที่ 6,13 และ 20 กันยายน 2545 เวลา 09.30 – 11.30 น.

ข่าวบุคลากร

▲ ประชุม สัมมนา อบรม

- นางชวนพิศ สุสันสนีย์ บรรณารักษ์ชำนาญการ 8 เข้าร่วมการสัมมนาทางวิชาการเรื่อง “การใช้ลิขสิทธิ์ที่เป็นธรรมและการบริหารจัดการเก็บค่าลิขสิทธิ์จากการถ่ายเอกสารงานวรรณกรรม” ในวันพุธที่ 31 กรกฎาคม 2545 เวลา 08.30-16.30 น. ณ โรงแรมอโนมา กรุงเทพฯ

- สำนักหอสมุดกลาง ส่งบุคลากรจำนวน 3 คน เข้าร่วมสัมมนาวิชาการประจำปี อพส.เรื่อง “Digital Library and Sharing Resources” ในวันที่ 29-30 สิงหาคม 2545 เวลา 09.00-16.00 น. ณ ห้องประชุม ชั้น 10 อาคาร 3 มหาวิทยาลัยเกษมบัณฑิต มีรายชื่อดังนี้

1. นางสาวธรรมา อินทร์รักษา บรรณารักษ์ชำนาญการ 8
2. นางสาวพรสุข พงศ์วุฒิศักดิ์ บรรณารักษ์ชำนาญการ 8
3. นางนันทพร อุดมวินิจศิลป์ บรรณารักษ์ 6

- สำนักหอสมุดกลาง ส่งบุคลากรจำนวน 6 คน เข้าร่วมสัมมนาเรื่อง “ห้องสมุดเสมือน” (Virtual Library) ในวันศุกร์ที่ 20 กันยายน 2545 เวลา 08.30-16.00 น. ณ ห้องปัทมา 1-401 อาคาร ดร.สุข พุคยาภรณ์ มหาวิทยาลัยศรีปทุม มีรายชื่อดังนี้

1. นางสาวธรรมา อินทร์รักษา บรรณารักษ์ชำนาญการ 8
2. นางนันทพร อุดมวินิจศิลป์ บรรณารักษ์ 6
3. นางสาววิภาภรณ์ หาญสุทธินรินทร์ บรรณารักษ์ 6
4. นางสาวศุภา นาทอง บรรณารักษ์ 6
5. นางสาวพัทธรา ศิริวัฒน์ บรรณารักษ์ 6
6. นางเพียงใจ ชูช่วยสุวรรณ บรรณารักษ์ 6

▲ แต่งตั้งคณะกรรมการแก้ไขและป้องกัน

- คำสั่งสำนักหอสมุดกลาง ที่ 9/2545 ลงวันที่ 17 กรกฎาคม 2545 แต่งตั้งคณะกรรมการแก้ไขและป้องกัน เพื่อให้การดำเนินงานเรื่อง คำร้องเรียนของผู้ใช้บริการตามระบบคุณภาพเป็นไปอย่างมีระบบเรียบร้อย และมีประสิทธิภาพ จึงแต่งตั้งคณะกรรมการประกอบด้วย

- | | |
|-------------------------------|-------------------|
| 1. นางเบญจวรรณ เล็กเจริญสุข | หัวหน้าคณะกรรมการ |
| 2. นางพุทธชาด แผ่นโผน | คณะกรรมการ |
| 3. นางมารยาท พุ่มโพธิ์ | คณะกรรมการ |
| 4. นางลัดดาณี ทรงผาสุข | คณะกรรมการ |
| 5. นางครองทรัพย์ เจิดนภาพันท์ | คณะกรรมการ |
| 6. นางสาวพรสุข พงศ์วุฒิศักดิ์ | คณะกรรมการ |
| 7. นางสาวภริตา เฉยศิริ | คณะกรรมการ |
| 8. นางสาวเสาวนีย์ ขวบ้านแพ้ว | คณะกรรมการ |

- สำนักหอสมุดกลาง ส่งบุคลากรเป็นกรรมการตัดสินโครงการประกวดแต่งกายชุดไทยสวยงามใน
รวมคำแหง ครั้งที่ 2 โดยเริ่มตั้งแต่เดือนสิงหาคม ถึงเดือนธันวาคม 2545 ประกอบด้วย

- | | |
|------------------------------------|---------------------|
| 1. นายศักดิ์ชัย สุภคัง | ประธานกรรมการ |
| 2. นางผ่องพัทตร์ วิทยารุ่งเรืองศรี | กรรมการ |
| 3. นางดวงพร พงศ์พานิชย์ | กรรมการและเลขานุการ |

- นางสาวอัญชลี ภูมิศิษฐ์ บรรณารักษ์ชำนาญการ 8 และนางสาวสุชาดา อมรพิเชษฐกุล บรรณารักษ์ชำนาญการ 8 ได้รับการแต่งตั้งจากมหาวิทยาลัยให้เป็นคณะทำงานโครงการจัดทำสารสนเทศจังหวัดที่ตั้งสาขาวิทยบริการเฉลิมพระเกียรติมหาวิทยาลัยราชภัฏวชิราวุธ (จังหวัดสุโขทัย) ตั้งแต่วันที่ 5 สิงหาคม 2545 เป็นต้นไป

- นางสาวสมจิตต์ เกิดประสงค์ นักวิชาการโสตทัศนศึกษาชำนาญการ 8 ได้รับเชิญจากบัณฑิตศึกษา คณะศึกษาศาสตร์ มหาวิทยาลัยรามคำแหง ให้เป็นที่ปรึกษาผู้เชี่ยวชาญด้านสื่อ ในการทำวิทยานิพนธ์ของ นางสาววัชรารัตน์ สุกันโท นักศึกษาระดับบัณฑิตศึกษา สาขาวิชาเทคโนโลยีการศึกษา คณะศึกษาศาสตร์ มหาวิทยาลัยรามคำแหง

- ศูนย์สารนิเทศ คณะศึกษาศาสตร์ มหาวิทยาลัยรามคำแหง ขออภัยคุณท้าววิศักดิ์ อาจารย์ยางกูร นักวิชาการโสตทัศนศึกษา เทียบเท่าระดับ 6 ไปช่วยราชการเป็นเวลา 1 ปี โดยเริ่มตั้งแต่วันที่ 1 สิงหาคม 2545 เป็นต้นไป

สุดา นาทอง
งานบริการทรัพยากร
สารสนเทศสำหรับบัณฑิตศึกษา

ในขณะที่สังคมโลกก้าวสู่มิติใหม่ของการพัฒนาการความก้าวหน้าของสังคมสารสนเทศ เทคโนโลยีสารสนเทศ นับเป็นหนึ่งในเทคโนโลยีที่ทันสมัย และมีผลเกี่ยวข้องกับการดำรงชีวิตประจำวัน ของมนุษย์ในสังคม อย่างกว้างขวาง เอกลักษณะเฉพาะตัวของเทคโนโลยีนี้คือความเร็วของข้อมูลข่าวสารหรือสารสนเทศ

เทคโนโลยีสารสนเทศ คือ เทคโนโลยีที่เกี่ยวข้องกับ การจัดเก็บ การประมวลผล และเผยแพร่สารสนเทศ ซึ่งรวมแล้วก็คือ เทคโนโลยีคอมพิวเตอร์ และเทคโนโลยีสื่อสารโทรคมนาคม หรือ Computer and Communication ที่เรียกย่อๆว่า C&C ซึ่งรวมถึงเทคโนโลยีอิเล็กทรอนิกส์ เทคโนโลยีระบบอัตโนมัติ เทคโนโลยีการพิมพ์ เทคโนโลยีสำนักงานอัตโนมัติ และเทคโนโลยีการศึกษา ปัจจุบันได้มี การนำ

เทคโนโลยีสารสนเทศไปประยุกต์ในงานสำคัญๆ ได้แก่ การสร้างระบบสารสนเทศแบบต่างๆ ขึ้นใช้ เช่น การนำเส้นใยแก้วนำแสง (Optical Fiber) ซึ่งเป็นอุปกรณ์สำหรับใช้สื่อสารข้อมูลร่วมกับคอมพิวเตอร์ ทำให้เกิดระบบเครือข่ายคอมพิวเตอร์ ที่สามารถจัดเก็บบันทึกข้อมูลรูปแบบต่างๆ ทั้งที่เป็นตัวเลข ข้อความ เสียง และภาพเคลื่อนไหวจากที่ต่างๆ เอาไว้ได้ ข้อมูลเหล่านี้ เมื่อส่งเข้าไปในระบบเครือข่ายเพื่อถ่ายทอดไปให้ผู้รับก็จะเกิดทางด่วนข้อมูล (Information Superhighway) ขึ้น สถานศึกษาบางแห่งมีระบบนี้อำนวยความสะดวกให้แก่อาจารย์และนิสิตนักศึกษาเพื่อค้นหาข้อมูลจากห้องสมุดมหาวิทยาลัยที่อยู่ต่างทวีปได้ในทันทีทันใด

ปัจจุบันมีการจัดเก็บและรวบรวมสารสนเทศให้เป็นระเบียบ เพื่อประสิทธิภาพในการค้นหา ค้นคว้าและเรียกใช้ในภายหลัง สิ่งสำคัญที่ทำให้เราได้รับสารสนเทศที่มีคุณภาพ และตรงตามความต้องการ ทันต่อเหตุการณ์ ก็คือเทคโนโลยีสารสนเทศ สิ่งเหล่านี้จะเกิดขึ้นและประสบผลสำเร็จได้ต้องอาศัยอินเทอร์เน็ต (Internet) ซึ่งเป็นระบบเครือข่ายที่ใหญ่ที่สุดในโลก ซึ่งเป็นทั้งเครือข่ายของคอมพิวเตอร์และเป็นระบบเครือข่ายของเครือข่าย ภายใต้มาตรฐานเดียวกัน จนเป็นเครือข่ายขนาดใหญ่ เป็นแหล่งข้อมูลที่มีข้อมูลในทุกๆ ด้านให้ผู้สนใจเข้ามาค้นคว้า ได้อย่างรวดเร็ว และสะดวกง่ายดาย

ทุกวันนี้เรื่องของเครือข่ายคอมพิวเตอร์ หรืออินเทอร์เน็ต กลายเป็นเรื่องสำคัญและได้รับการสนใจอย่างมาก อนาคตของระบบเครือข่ายระดับชาติ หรือเครือข่ายข้ามชาติเป็นสิ่งที่ทุกคนจับตามอง สื่อและนิเทศสารที่มีชื่อเสียง วารสารทางวิชาการ แม้แต่วิทยุโทรทัศน์ จะต้องมีการกล่าวถึง “ทางด่วนข้อมูล” ที่ผู้ใช้ทั่วโลกสามารถเชื่อมต่อกับเครือข่ายได้ มีการใช้เครือข่ายความเร็วสูง ได้จากมหาวิทยาลัย หน่วยงานราชการ และองค์กรธุรกิจทั่วโลก ประชาชนทั่วไปจะติดต่อกับเครือข่ายได้ทางบริการโทรศัพท์ ผู้ใช้ทั่วโลกสามารถแลกเปลี่ยนทางอิเล็กทรอนิกส์ได้โดยส่งข้อความได้ทันที อินเทอร์เน็ตจึงเป็นชุมทรัพย์ข้อมูลมหาศาล เป็นเสมือนสหพันธ์การรวบรวมเครือข่ายของหน่วยงานระดับชาติ ระดับท้องถิ่น สถาบันการศึกษา และองค์กรต่างๆ เข้าด้วยกัน

อย่างไรก็ตามอินเทอร์เน็ตก็เป็นสังคมโลกที่มีอยู่หลากหลายในทุกๆ ด้าน มีทั้งคุณและโทษ มีข้อมูลข่าวสารมากมาย ซึ่งไม่ต่างจากสื่อทั่วไปที่มักมีสองด้านเสมอ เพียงแต่อินเทอร์เน็ตเป็นสังคมขนาดใหญ่มีการขยายตัวและเปลี่ยนแปลงอย่างรวดเร็วตามกระแสของเทคโนโลยี ทุกวันนี้อินเทอร์เน็ตทำหน้าที่ด้านข้อมูลข่าวสารใช้ในการเผยแพร่รับค้นหาข้อมูล ตั้งแต่งานวิจัยระดับชาติจนถึงรายละเอียดปลีกย่อยในสาขาวิชาทุกด้านมีทั้งเป็นเครือข่าย (World Wide Web) หรือกลุ่มเครือข่าย (News Groups) โดยผู้ใช้สามารถค้นหาข้อมูลที่ต้องการได้จากแหล่งข้อมูลทั่วโลกโดยใช้เวลาไม่นานนัก นอกจากนี้แหล่งข่าวรายวันทั่วโลกยังได้ถูกนำเสนอในรูปแบบ Web ผ่านอินเทอร์เน็ตอีกทางหนึ่ง มีตั้งแต่ข่าว CNN จนถึงหนังสือพิมพ์ทั่วไป อินเทอร์เน็ตยังถูกนำมาใช้ในรูปแบบการติดต่อสื่อสาร ใช้ในเชิงพาณิชย์ ใช้เป็นสื่อเชื่อมต่อในการใช้งานคอมพิวเตอร์เครื่องอื่นที่อยู่ห่างไกล แนวโน้มในการเผยแพร่สารสนเทศทางอินเทอร์เน็ตนับวันจะเพิ่มมากขึ้นและมีหลากหลายรูปแบบ

สำหรับการใช้เครือข่ายในประเทศไทย เริ่มใช้ในงานภาครัฐโดยมีมหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์เป็นจุดแรก จากนั้นกระทรวงวิทยาศาสตร์เทคโนโลยีและการพลังงานได้มอบให้ศูนย์เทคโนโลยีอิเล็กทรอนิกส์และคอมพิวเตอร์แห่งชาติ หรือ NECTEC จัดสรรเงินทุนงบประมาณเพื่อการวิจัยและการพัฒนาเครือข่ายอินเทอร์เน็ตเพื่อเชื่อมโยงมหาวิทยาลัยทั่วประเทศเข้าด้วยกัน นับจากนั้นมาอินเทอร์เน็ตจึงเริ่มเข้ามามีบทบาทในประเทศไทยเมื่อปี พ.ศ.2530 โดยอยู่ในรูปแบบจดหมายอิเล็กทรอนิกส์และเริ่มขยายตัวมากขึ้นในปี พ.ศ.2534 ในโครงการเครือข่ายมหาวิทยาลัยในเดือนสิงหาคม พ.ศ.2535 ที่สำนักวิทยบริการจุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัยโดยการเชื่อมต่อแบบถาวร เพื่อเชื่อมต่ออินเทอร์เน็ตโดยตรงเป็นครั้งแรก ส่วนการใช้อินเทอร์เน็ตในเชิงพาณิชย์เริ่มใช้ในปี พ.ศ.2538 โดยการสื่อสารแห่งประเทศไทยเป็นผู้อนุมัติการจัดตั้งซึ่งมีบริษัท KSC เป็นผู้ให้บริการอินเทอร์เน็ต ISP (Internet Service Provider) รายแรกของประเทศไทยเพื่อให้

บริการเชื่อมต่ออินเทอร์เน็ตแก่บุคคลทั่วไปทั้งในรูปแบบบุคคลธรรมดา และนิติบุคคล จากนั้นได้มี ISP เกิดขึ้นตามมาอีกหลายบริษัทเพื่อให้บริการในเชิงพาณิชย์ ได้แก่ ศูนย์บริการอินเทอร์เน็ตประเทศไทย Lox Info และ Samart เป็นต้น

อินเทอร์เน็ตมีการใช้ภาษาสื่อสารที่เรียกว่า โพรโทคอล (Protocol) ภาษาสื่อสารในคอมพิวเตอร์มีอยู่มากมายแตกต่างกันไปตามระบบที่ใช้ เครื่องคอมพิวเตอร์แต่ละเครื่องที่อยู่ในระบบจะต้องใช้ภาษาสื่อสารเดียวกันจึงจะติดต่อสื่อสารกันได้ ในระบบอินเทอร์เน็ตภาษาสื่อสารที่ชื่อว่า TCP/IP ซึ่งย่อมาจากคำว่า Transmission Control Protocol/Internet Protocol เป็นภาษาหลัก ดังนั้นหากเครื่องคอมพิวเตอร์ไม่ว่าจะเป็นเครื่อง PC, MAC หรือ Mini Computer จนถึง เมนเฟรม หากมี TCP/IP นี้้อยู่ก็จะสามารถเชื่อมโยงเข้าสู่อินเทอร์เน็ตได้

ไอทีจึงมีความจำเป็นและสำคัญอย่างยิ่งสำหรับห้องสมุดในการนำมาใช้เพื่อให้บริการสารสนเทศที่มีประสิทธิภาพและทันสมัยที่สุดแก่ผู้ใช้บริการห้องสมุด ในยุคโลกไร้พรมแดน

บรรณานุกรม

- กรรชิต มัลลียงศ์. **ทักษะไอที**. กรุงเทพฯ : ศูนย์เทคโนโลยีอิเล็กทรอนิกส์และคอมพิวเตอร์, 2540.
- กรรชิต มัลลียงศ์. **เทคโนโลยีสารสนเทศ**. กรุงเทพฯ : ศูนย์เทคโนโลยีอิเล็กทรอนิกส์และคอมพิวเตอร์, 2535.
- ประภาวดี สืบสนธิ์. **สารสนเทศในบริบทสังคม**. กรุงเทพฯ : สมาคมห้องสมุดแห่งประเทศไทย, 2543.
- สำนักงานเลขาธิการคณะกรรมการเทคโนโลยีสารสนเทศแห่งชาติ. **IT.2000 นโยบายเทคโนโลยีสารสนเทศแห่งชาติ**. กรุงเทพฯ : ศูนย์เทคโนโลยีอิเล็กทรอนิกส์และคอมพิวเตอร์แห่งชาติ. 2540.
- Biddis Combe, Richard. **TRAINING FOR IT**. London : Library Association Pub., 1997.
- Carter, Roger. **INFORMATION TECHNOLOGY**. Oxford : Butterworth-Heinemann Ltd., 1993.
- Lauuley, Elizabeth Lane & Craig Summerhill. **INTERNET PRIMER**. London : Mecklermediay, 1994.
- Tittel, Ed & Margaret Robbins. **INTERNET ACCESS ESSENTIALS**. Boston : Academic Pr. Inc., 1995

สุพรรณบุรี

คำขวัญ

สุพรรณบุรี เมืองยุทธหัตถี วรรณคดีขึ้นชื่อ เลื่องลือพระเครื่อง รุ่งเรืองเกษตรกรรม สูงล้ำประวัติศาสตร์
แหล่งปราชญ์ศิลปิน ภาษาถิ่นชวนฟัง

ตราประจำจังหวัด



รูปยุทธหัตถี

คณะกรรมการประชาสัมพันธ์

สำนักหอสมุดกลาง มหาวิทยาลัยรามคำแหง

♥♥♥ ขอเชิญชาว สก. ร่วมแต่งกายผ้าไทย เพื่อสืบสานวัฒนธรรมการแต่งกายของไทย ♥♥♥

📖 ระบบมีมาตรฐาน บริการมีคุณภาพ 📖